
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102600020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 3.381, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor MARCOS CESAR AFFONSO CARVALHO, matrícula SIA-
PE nº0337013, ocupante do cargo de Professor Assistente II, lotado na
Unidade Acadêmica de Ciências Médicas- CCBS, Campus Campina
Grande, código de vaga 260566, com fundamento no Art. 3º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.035978/17-00).

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.627 - Designar ERIKA LORENA PEREIRA DA SILVA, CPF nº
029.202.163-17, matrícula SIAPE nº 3024109, para exercer a fun-
ção/cargo de Gestor Administrativo, código: FG-01, do Centro de
Ciências desta Universidade, a partir de 01 de novembro de 2017 (For-
mulário DE-262/2017/PROGEP e Processo 23067.021833/2017-91).

Nº 4.628 - Dispensar, a pedido, NEIDE FERNANDES MONTEIRO
VERAS, CPF nº 015.663.343-49, matrícula SIAPE nº 291683, da fun-
ção/cargo de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Fundamentos
da Educação da Faculdade de Educação desta Universidade (Formu-
lário DE-259/2017/PROGEP e Processo 23067.021829/2017-23).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.629 - Art. 1º Designar VALDEMARIN COELHO GOMES, CPF
nº 398.938.043-53, matrícula SIAPE nº 2530644, para exercer a fun-
ção de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Fundamentos da
Educação da Faculdade de Educação desta Universidade, por um
período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Designar DEBORA LUCIA LIMA LEITE MENDES,
CPF nº 554.918.123-15, matrícula SIAPE nº 4355612, como Sub-
chefe e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Formulário DE-259/2017/PROGEP e Processo
23067.021829/2017-23).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.630 - Dispensar, a pedido, DANIELLE MACEDO GASPAR,
CPF nº 501.601.763-87, matrícula SIAPE nº 2308436, da função/car-
go de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Mestrado em
Microbiologia Médica do Departamento de Patologia e Medicina Le-
gal da Faculdade de Medicina desta Universidade, a partir de 27 de
setembro de 2017 (Formulário DE-257/2017/PROGEP e Processo
23067.019980/2017-00).

Nº 4.631 - Designar pro tempore RAIMUNDA SAMIA NOGUEIRA
BRILHANTE, CPF nº 703.995.733-72, matrícula SIAPE nº 1314181,
para exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de
Mestrado em Microbiologia Médica do Departamento de Patologia e
Medicina Legal da Faculdade de Medicina desta Universidade, para
término de mandato, até 31 de julho de 2019 (Formulário DE-
257/2017/PROGEP e Processo 23067.019980/2017-00).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.632 - Art. 1º Reconduzir FRANCISCO MARCONDES, CPF nº
248.114.593-34'', matrícula SIAPE nº 338106, para exercer a função
de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Engenharia Meta-
lúrgica e de Materiais do Centro de Tecnologia desta Universidade, no
período de 04 de novembro de 2017 a 04 de novembro de 2019.

Art. 2º Designar ELINEUDO PINHO DE MOURA, CPF nº
422.503.073-34, matrícula SIAPE nº 1547057, como Subchefe e
substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo (Formulário DE-258/2017/PROGEP e Processo
23067.021253/2017-02).

Nº 4.633 - Art. 1º Designar pro tempore DANIELLE SEQUEIRA
GARCEZ, CPF nº 025.909.187-12, matrícula SIAPE nº 2650996,
para exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de
Ciências Ambientais do Instituto de Ciências do Mar desta Uni-
versidade, até que haja nova eleição.

Art. 2º Designar JULIANA BARROSO DE MELO, CPF nº
568.053.143-72, matrícula SIAPE nº 2192307, como Vice-Coorde-
nador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Formulário DE-261/2017/PROGEP e Processo
23067.021602/2017-88).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.634 - Art. 1º Designar pro tempore ANTONIO GERALDO
FERREIRA, CPF nº 032.754.288-88, matrícula SIAPE nº 1848489,
para exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de
Oceanografia do Instituto de Ciências do Mar desta Universidade, até
que haja nova eleição.

Art. 2º Designar ANA PAULA MORAIS KRELLING, CPF
nº 785.573.212-87, matrícula SIAPE nº 2228697, como Vice-Co-
ordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-260/2017/PROGEP e Processo
23067.021600/2017-99).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 4.635, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Por-
taria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a FRANCISCO SUE-
TONIO BASTOS MOTA, doutor, matrícula SIAPE - 0291481, SIA-
PECAD - 0374335, CPF - 024.943.293-53, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível 801, do quadro
permanente desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva,
com proventos integrais, assegurado o percentual de 24% (vinte e
quatro por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço
(Processo nº. 23067.019456/2017-21).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 2.168 - HERMES ZANETI JÚNIOR, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 03/11/2017 a 15/11/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do International Association
of Procedural Law Congress, em Pequim - China. Processo nº
23068.012558/2017-13.

Nº 2.169 - JAIR ADRIANO LIMA SILVA, Professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 14/11/2017 a
19/11/2017, com ônus/UFES e ônus/CNPq, para participar do 8th
International Conference and Exhibition on Lasers, Optics & Pho-
tonics, em Las Vegas - EUA. Processo nº 23068.018919/2017-27.

Nº 2.170 - JOÃO WESLEY DE SOUZA, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 31/10/2017 a 10/11/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do V Seminario Interna-
cional sobre Arte Público en Latinoamerica, em Cidade do México -
México. Processo nº 23068.016881/2017-58.

Nº 2.171 - JULIO CESAR FABRIS, Professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, pelo período de 01/11/2017 a 11/11/2017,
com ônus/CNPq, para participar do I Mesoamerican Workshop on
Cosmology and Gravity, em Chiapas - México. Processo nº
23068.015381/2017-07.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.144 de 18/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017, Seção 2 p. 22, onde se lê "ônus/UFES", leia-se "ônus
limitado/UFES".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.262, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CÁTIA MILENE NESSLER
ROCHA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1948807, para a
função de Chefe da Assessoria de Bibliotecas, do Campus Cerro
Largo, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 5.312, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFg, no uso da atribuição que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a Maria Franca Souza De Matos,
portadora do CPF nº 052.444.392-00, viúva do ex-servidor Hudson
Souza Lopes De Matos, Matrícula nº 0696431/SIAPE, Odontólogo,
aposentado, falecido em 26/08/2017, conforme Certidão de Óbito do
Cartório de 4º Registro Civil e Tabelionato de Notas da Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e
alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII, alínea "b", item
6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.013540/2017-81)

PORTARIA N° 5.492,DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Retificar os termos da Portaria nº 3178/2017, publicada no
D.O.U. de 29/06/2017, que aposentou com proventos proporcionais à
razão de 14/35 (quatorze, trinta e cinco avos), no cargo de Professor
Associado, Nível 2, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Olízio Claudino Da Silva, Matrícula nº 6301260/SIAPE, que passa a
ser à razão de 19/35 (dezenove, trinta e cinco avos), mantidos os demais
termos da referida Portaria. (Processo nº 23070.007171/2017-98)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.536 - Autorizar o afastamento do País a Aretuza Alves Mar-
corio, Matrícula nº 1466011/SIAPE, Secretário Executivo, lotada na
Chefia de Gabinete, para realizar Pós-Graduação, em nível de Mes-
trado, em Administração Pública, na Universidade do Minho, na
cidade de Braga/Portugal, no período de 05/02/2018 a 04/02/2020,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.011897/2017-25)

N° 5.539 - Autorizar o afastamento do País a Flavia Maria Cruvinel,
Matrícula nº 2522265/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Escola de
Música e Artes Cênicas, para realizar Doutorado Sanduíche, em Edu-
cação, na Universidade Nova de Lisboa, no período de 01/11/2017 a
28/02/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.007549/2016-72)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA No- 788, DE 17 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Noelly Alves Lopes,
matrícula no Siape nº 2036913, Assistente em Administração, lotada
na Diretoria de Relações Internacionais, para participar da "InterWe-
ek", promovida pela Universidade do Porto, no período de 11/11/2017
a 19/11/2017, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.024282/2017-21.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 789, DE 17 DE JULHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Joyce de Almeida Alves,
matrícula nº 2102913, Assistente em Administração, lotada na Di-
retoria de Relações Internacionais, para participar da "InterWeek",
promovida pela Universidade do Porto, no período de 11/11/2017 a
19/11/2017, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.024279/2017-15.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


	20 (Left3Col_ED) - 26/10/2017 do226-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




